
Nº 104, quinta-feira, 1 de junho de 201710 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017060100010

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

CTNBio considera que essa atividade não é potencialmente causadora
de significativa degradação do meio ambiente ou de agravos à saúde
humana e animal. A CTNBio esclarece que este extrato não exime a
requerente do cumprimento das demais legislações vigentes no país,
aplicáveis ao objeto do requerimento. A íntegra deste Parecer Técnico
consta do processo arquivado na CTNBio. Solicitações de maiores
informações deverão ser encaminhadas, via Sistema de Informação ao
Cidadão - SIC, através da página eletrônica do Ministério da Ciência,
Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC.

EDIVALDO DOMINGUES VELINI

EXTRATO DE PARECER TÉCNICO Nº 5.466/2017

Processo nº: 01200.004893/1997-93
Requerente: Instituto Butantan
CQB: 039/98
Próton: 22964/16
Assunto: Solicitação de Parecer para Extensão de CQB / NB-1
Extrato Prévio: 5131/16 publicado em 18/05/16
Reunião: 202ª Reunião Ordinária da CTNBio, realizada em

04 de maio de 2017
Decisão: DEFERIDO
A CTNBio, após apreciação do processo do pedido de Pa-

recer Técnico referente à Solicitação de Extensão do CQB (Cer-
tificado de Qualidade em Biossegurança) da instituição, concluiu pelo
deferimento, nos termos deste Parecer Técnico.

No âmbito das competências dispostas na Lei 11.105/05 e seu
decreto 5.591/05, a Comissão concluiu que o presente pedido atende às
normas da CTNBio e à legislação pertinente que visam garantir a bios-
segurança do meio ambiente, agricultura, saúde humana e animal.

PARECER TÉCNICO
Fundamentação técnica
A Presidência da Comissão Interna de Biossegurança - CIBio

da instituição solicitou parecer técnico da CTNBio referente à ex-
tensão do Certificado de Qualidade em Biossegurança - CQB para
incluir a área referente ao Laboratório de Genética, de NB-1, para
finalidade de descarte, ensino e armazenamento. O responsável pela
unidade operativa declara que as instalações contam com salas e
equipamentos úteis em nível de biossegurança adequado às atividades
propostas. O processo descreve as condições de biossegurança das
áreas a serem cadastradas, as medidas de biossegurança propostas
para as instalações e a qualificação da equipe de pesquisadores en-
volvida no projeto, bem como a declaração formal do responsável
assegurando que as condições descritas no processo são apropriadas à
realização das atividades propostas.

Medidas de segurança descritas no processo
Todas as medidas de biossegurança estão de acordo com a RN2.
Conclusão - inicialmente considerado em Diligência, o proces-

so pode ser aprovado após o envio da planta baixa, em Abril de 2017.

EDIVALDO DOMINGUES VELINI

SECRETARIA DE RADIODIFUSÃO
DEPARTAMENTO DE RADIODIFUSÃO COMERCIAL

COORDENAÇÃO-GERAL DE OUTORGAS

DESPACHOS DO COORDENADOR-GERAL
Em 6 de abril de 2017

Nº 321/SEI-O COORDENADOR-GERAL DE OUTORGAS, no uso
de suas atribuições, tendo em vista o disposto no Anexo III, art. 77,
§3º, inciso II da Portaria nº 1.729, de 31 de março de 2017, publicado
no Diário Oficial da União em 04 de abril de 2017, e considerando o
que consta no processo n.º 53900.062231/2015-14, resolve aprovar o
local de instalação da estação digital e a utilização dos equipamentos
da RÁDIO E TELEVISÃO UNIÃO LTDA, autorizatária do Serviço de
Retransmissão de Televisão, no município de SENADOR GUIO-
MARD, estado do ACRE, utilizando o canal digital nº 38 (trinta e oito),
classe B, nos termos da Nota Técnica nº 5853/2017/SEI-MCTIC.

Em 10 de maio de 2017

Nº 585/SEI- O COORDENADOR-GERAL DE OUTORGAS, no uso
de suas atribuições, tendo em vista o disposto no Anexo III, art. 77, §
3º, inciso II, da Portaria nº 1.729, de 31 de março de 2017, publicado
no Diário Oficial da União em 04 de abril de 2017, e considerando o
que consta no processo n.º 53000.065554/2013-41, resolve aprovar o
local de instalação da estação e a utilização dos equipamentos do
SISTEMA ASSOCIADO DE COMUNICAÇÃO S.A., autorizatário
do Serviço de Retransmissão de Televisão, ancilar ao Serviço de
Radiodifusão de Sons e Imagens, em caráter primário, no município
de PETROLINA, estado de Pernambuco, utilizando o canal 23 (vinte
e três), nos termos da Nota Técnica nº 10037/2017/SEI-MCTIC.

FABIANO DE VASCONCELLOS COSTA COUTO

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 31 de maio de 2017

Processo/MinC nº 01400.014849/2006-14
PRONAC nº 06-11371

Nos termos do § 1º, do art. 50 da Lei nº 9.784, de 29 de
janeiro de 1999 e do disposto no inciso III, do art. 1º do Decreto nº
8.851, de 20 de setembro de 2016, recebo o recurso interposto pelo
proponente Instituto Navegar para o Desenvolvimento Social, Cul-
tural e Ambiental, CNPJ nº 04.764.306/0001-75, nos autos do Pro-
cesso nº 01400.014849/2006-14 e NEGO PROVIMENTO, adotando
as razões contidas no Parecer nº 110/2017/CONJUR-
MinC/CGU/AGU, no Despacho nº 06/2017 - SEFIC/PASSIVO/G2 e
no Despacho nº 15/2017 - SEFIC, da Secretaria de Fomento e In-
centivo à Cultura. Determino o encaminhamento dos autos à SEFIC,
para as demais providências cabíveis. Publique-se. Intime-se.

JOÃO BATISTA MORAES DE ANDRADE
Interino

Editora: Rimonim. Livro: "Suor". Autor: Jorge Amado. País:
Israel. Idioma: hebraico. Pontuação total: 9,5. Apoio aprovado no
valor de US$ 2.000,00.

Editora: Arcoiris. Livro: "Amar, verbo intransitivo". Autor:
Mário de Andrade. País: Itália. Idioma: italiano. Pontuação total: 8,5.
Apoio aprovado no valor de US$ 2.000,00.

Editora: Edizioni Sur. Livro: "Lavoura arcaica". Autor: Ra-
duan Nassar. País: Itália. Idioma: italiano. Pontuação total: 9. Apoio
aprovado no valor de US$ 1.800,00.

Editora: Vanilla Planifolia. Livro: "O homem que sabia ja-
vanês e mais 16 contos". Autor: Lima Barreto. País: México. Idioma:
espanhol. Pontuação total: 8,5. Apoio aprovado no valor de US$
2.000,00.

Editora: De Arbeiderspers. Livro: "A paixão segundo G.H.".
Autora: Clarice Lispector. País: Países Baixos. Idioma: holandês.
Pontuação total 9. Apoio aprovado no valor de US$ 2.300,00.

Editora: Prometheus Publishers. Livro: "Lavoura arcaica".
Autor: Raduan Nassar. País: Países Baixos. Idioma: holandês. Pon-
tuação total: 9. Apoio aprovado no valor de US$ 1.800,00.

Editora: Tinta da China. Livro: "Antologia da poesia erótica
brasileira". Autora: Eliane Robert de Moraes (org.). País: Portugal.
Idioma: português. Pontuação total: 9. Apoio aprovado no valor de
US$ 1.200,00.

Editora: Tinta da China. Livro: "O casamento". Autor: Nel-
son Rodrigues. País: Portugal. Idioma: português. Pontuação total: 9.
Apoio aprovado no valor de US$ 1.200,00.

Editora: Anetta Antonenko. Livro: "Laços de família". Au-
tora: Clarice Lispector. País: Ucrânia. Idioma: ucraniano. Pontuação
total: 8. Apoio aprovado no valor de US$ 2.000,00.

Projetos classificados
1.Editora: Ugly Duckling Presse. Livro: "O país não é o

mapa". Autora: Marília Garcia. País: Estados Unidos. Idioma: inglês.
Pontuação total: 7,9. Apoio aprovado no valor de US$ 1.000,00.

2.Editora: Tinta Limón. Livro: "Cartografia da autoria negra
no Brasil". Autora: Regina Dalcastagnè (org.). País: Argentina. Idio-
ma: espanhol. Pontuação total: 7,8. Apoio aprovado no valor de US$
1.600,00.

3.Editora: La Silueta Ediciones. Livro: "Casa Butantã - Paulo
Mendes da Rocha". Autor: Catherine Otondo (org.). País: Colômbia.
Idioma: espanhol. Pontuação total: 7,8. Apoio aprovado no valor de
US$ 1.000,00.

4.Editora: Bajo la Luna. Livro: "A escrava que não é Isaura".
Autor: Mário de Andrade. País: Argentina. Idioma: espanhol. Pon-
tuação total: 7,6. Apoio aprovado no valor de US$ 1.500,00.

5.Editora: Antílope. Livro: "Opisanie Swiata.". Autora: Ve-
rônica Stigger. País: México. Idioma: espanhol. Pontuação total: 7,4.
Apoio aprovado no valor de US$ 997,00.

6.Editora: Éditions Petra. Livro: "O pêndulo de Euclides".
Autor: Aleilton Fonseca. País: França. Idioma: francês. Pontuação
total: 7,4. Apoio aprovado no valor de US$ 2.000,00.

7.Editora: Éditions-i. Livro: "Escritos indígenas - uma an-
tologia". Autor: Vários autores. País: França. Idioma: francês. Pon-
tuação total: 7,3. Apoio aprovado no valor de US$ 1.800,00.

8.Editora: Cotovia. Livro: "Tempo de espalhar pedras". Au-
tor: Estevão Azevedo. País: Portugal. Idioma: português. Pontuação
total: 7,2. Apoio aprovado no valor de US$ 1.200,00.

9.Editora: Monokl. Livro: "A hora da estrela". Autora: Cla-
rice Lispector. País: Turquia. Idioma: turco. Pontuação total: 7,1.
Apoio aprovado no valor de US$ 2.000,00.

10.Editora: Maresia Libros. Livro: "Írizs: as orquídeas". Au-
tora: Noemi Jaffe. País: Espanha. Idioma: espanhol. Pontuação total:
7. Apoio aprovado no valor de US$ 1.600,00.

11.Editora: Anacaona. Livro: "Cangaceiros". Autor: José
Lins do Rego. País: França. Idioma: francês. Pontuação total: 7.
Apoio aprovado no valor de US$ 2.000,00.

2. A presente Decisão entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

HELENA SEVERO

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA

PORTARIA Nº 59, DE 22 DE MAIO DE 2017

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE RUI BAR-
BOSA, no uso das suas atribuições, e nos termos da Lei nº 4.943, de
6 de abril de 1966 e do Decreto nº 8.987, de 13 de fevereiro de 2017,
que aprovou o Estatuto da FCRB, resolve:

Art. 1º. Estabelecer a Meta Institucional do Quarto Ciclo de
Avaliação de Desempenho da Fundação Casa de Rui Barbosa, con-
forme Anexo I desta Portaria, para o período avaliativo compreendido
entre 01/06/2017 e 31/05/2018.

Anexo I
META INSTITUCIONAL

4º CICLO - FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA
Meta Descrição Mensuração

1 Executar, no mínimo, 80% dos limites de
empenho autorizados à FCRB pelo Poder
Executivo, correspondentes à LOA/2017,

até o último dia daquele exercício.

Relatório da DPO,
apresentando o %
atingido até o últi-
mo dia do exercí-

cio de 2017.
2 Executar, no mínimo, 20% dos limites de

empenho autorizados à FCRB pelo Poder
Executivo, correspondentes à LOA/2018,
até o último dia do 1º semestre daquele

exercício.

Relatório da DPO,
apresentando o %
atingido até o dia

31/5/2018.

MARTA RIBEIRO ROCHA E SILVA DE SENNA

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL

DECISÃO EXECUTIVA No- 22, DE 29 DE MAIO DE 2017

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIO-
NAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Entidade, aprovado pelo Decreto Nº 8.297, de 15 de agosto de 2014,
publicado no Diário Oficial da União em 18 de agosto de 2014,
decide:

1. Homologar a decisão da Comissão Avaliadora que apro-
vou as seguintes inscrições em conformidade com o Edital do Pro-
grama de Apoio à Tradução e à Publicação de Autores Brasileiros no
Exterior 2015-2017, desta Fundação. A Comissão reuniu-se no dia 22
de maio de 2017 e foi composta pelos seguintes integrantes: Maria
Eduarda Castro Magalhães Marques, Marcus Venicio Toledo Ribeiro,
Raihana Torres Falleiros, Gustavo de Sá Duarte Barboza e Marcelo
Jacques de Moraes.

Projetos selecionados
Editora: El Cuenco de Plata. Livro: "O tempo e o cão".

Autora: Maria Rita Kehl. País: Argentina. Idioma: espanhol. Pon-
tuação total: 9. Apoio aprovado no valor de US$ 2.000,00.

Editora: Eterna Cadencia. Livro: "Assim na terra como em-
baixo da terra". Autora: Ana Paula Maia. País: Argentina. Idioma:
espanhol. Pontuação total: 9. Apoio aprovado no valor de US$
770,00.

Editora: La Silueta Ediciones. Livro: "Música para antro-
pomorfos". Autor: Fábio Zimbres. País: Colômbia. Idioma: espanhol.
Pontuação total: 8. Apoio aprovado no valor de US$ 1.000,00.

Editora: Panamericana. Livro: "S.O.S. tartarugas marinhas".
Autor: Rogério Andrade Barbosa. País: Colômbia. Idioma: espanhol.
Pontuação total: 8. Apoio aprovado no valor de US$ 500,00.

Editora: Hena Com. Livro: "A majestade do Xingu". Autor:
Moacyr Scliar. País: Croácia. Idioma: croata. Pontuação total: 8,5.
Apoio aprovado no valor de US$ 1.800,00.

Editora: Forlaget Gladiator. Livro: "A obscena senhora D.".
Autora: Hilda Hilst. País: Dinamarca. Idioma: dinamarquês. Pon-
tuação total: 8,5. Apoio aprovado no valor de US$ 2.000,00.

Editora: Portugalský Institút. Livro: "Memórias póstumas de
Brás Cubas". Autor: Machado de Assis. País: Eslováquia. Idioma:
eslovaco. Pontuação total: 8. Apoio aprovado no valor de US$
2.300,00.

Editora: Ambulantes. Livro: "Amar, verbo intransitivo". Au-
tor: Mário de Andrade. País: Espanha. Idioma: espanhol. Pontuação
total: 8. Apoio aprovado no valor de US$ 1.600,00.

Editora: SA Kultuurileht/Loomingu Raamatukogu. Livro: "A
hora da estrela". Autora: Clarice Lispector. País: Estônia. Idioma:
estoniano. Pontuação total: 8,5. Apoio aprovado no valor de US$
1.310,00.

Editora: New London Librarium. Livro: "Amar, verbo in-
transitivo". Autor: Mário de Andrade. País: Estados Unidos. Idioma:
inglês. Pontuação total: 8,5. Apoio aprovado no valor de US$
2.000,00.

Editora: Oxford University Press. Livro: "O Alufá Rufino:
tráfico, escravidão e liberdade no Atlântico Negro". Autor: João José
Reis, Flavio dos Santos Gomes e Marcus J.M. de Carvalho. País:
Estados Unidos. Idioma: inglês. Pontuação total: 9,5. Apoio aprovado
no valor de US$ 3.000,00.

Editora: Çà et Là. Livro: "O Ateneu". Autor: Marcello Quin-
tanilha/Raul Pompeia. País: França. Idioma: francês. Pontuação total:
9. Apoio aprovado no valor de US$ 1.000,00.

Editora: Éditions Nous. Livro: "Galáxias". Autor: Haroldo de
Campos. País: França. Idioma: francês. Pontuação total: 8. Apoio
aprovado no valor de US$ 2.000,00.

Editora: Grasset & Fasquelle. Livro: "A resistência". Autor:
Julián Fuks. País: França. Idioma: francês. Pontuação total: 8,5.
Apoio aprovado no valor de US$ 2.000,00.

Editora: Magveto. Livro: "Contos completos". Autora: Cla-
rice Lispector. País: Hungria. Idioma: húngaro. Pontuação total: 9.
Apoio aprovado no valor de US$ 3.200,00.

Ministério da Cultura
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-01T00:11:27-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




